
242　家　計 家　計　243

（単位　円）

食　料 住　居 教　育 教 養 娯 楽 その他の消費支出

昭和57年平均 96 3.86 1.77 47.6 242,942 74,248 9,436 7,938 20,166 59,642 15,056
昭和58年平均 96 3.87 1.66 47.4 267,191 76,424 10,136 8,444 22,439 70,033 15,676

昭和58年1月 96 3.71 1.67 50.3 227,459 60,795 7,804 7,423 17,858 72,776 11,286
昭和62年2月 95 3.76 1.63 49.1 212,954 65,908 6,626 10,158 18,305 42,898 8,105
昭和62年3月 96 3.71 1.59 49.4 292,283 73,657 6,125 12,692 17,386 86,342 11,281
昭和62年4月 96 3.84 1.71 47.2 279,550 72,900 6,622 10,618 20,530 77,911 12,193

昭和62年5月 96 3.94 1.72 48.3 254,887 80,587 12,153 7,118 20,105 66,191 16,520
昭和62年6月 96 3.89 1.71 47.4 277,589 78,596 7,357 6,157 22,683 75,172 11,147
昭和62年7月 96 3.83 1.73 47.6 274,897 78,137 9,486 6,643 23,395 83,623 23,816

年次及び月次
消　費　支
出　総　額

集計世帯数 世帯人員数 有業人員数
世　帯　主
の　年　齢

現 物 総 額
光熱・水道 家具・家事用品 被服及び履物 保 健 医 療 交 通 通 信

23,37717,694 11,216 21,590 5,838

6,975 15,078
22,755 8,617 16,016 5,766 15,544
19,628 15,073 4,050

35,985
20,031 10,404 23,776 10,540 26,219
21,067 9,253 21,165 8,610

16,797 8,043 17,943 4,631 21,318
28,005

13,143 15,396 18,134 3,345 23,598
15,224 10,559 5,744

22,2025,187

28,092

15,771 17,94410,408

15　　家　　　　　　　　　　　　　　　計

103　金沢市１世帯当たり年平均１か月間の消費支出（全世帯）（昭和57・58年）

昭和 年 , , , , , , ,
昭和62年8月 95 3.87 1.65 47.0 256,640 77,564 10,250 4,395 30,094 63,862 16,269

昭和62年9月 94 4.01 1.61 45.1 248,870 76,770 8,127 6,353 21,506 66,354 9,966
昭和62年10月 96 4.00 1.61 46.1 281,142 77,026 20,005 14,449 20,766 71,682 15,636
昭和62年11月 96 3.91 1.63 45.3 234,683 71,756 10,783 7,745 20,276 50,588 15,122
昭和62年12月 96 3.96 1.68 45.9 365,738 103,392 16,299 7,580 36,361 82,992 36,785
資料　総理府統計局「家計調査報告」による。

（単位　円）

昭和57年平均 52 3.85 1.55 42.4 638,672 373,221 361,647 87,900 15,053
昭和58年平均 58 3.93 1.54 43.0 694,446 402,382 390,178 86,349 15,297

昭和58年1月 52 3.81 1.48 43.2 502,971 275,681 245,751 85,274 9,769

世帯主の年
令

年次及び月次 収入総額 実 収 入集計世帯数 世帯人員数 有業人員数
経常収入

事業・内職収入 他の経常収入
特別収入

実収入以外
の  収　入

現 物 総 額
前月からの
繰　入　金

勤め先収入

20,84714,262 11,646

16,510 11,915 19,153 7,198 22,438
16,123 6,364

21,059 20,133 38,533 6,140 33,248
15,728 15,288 16,709 3,738 22,028

25,362 5,700

19,127 4,593

16,211

378,686 4,324 7,167 12,205

239,592 5,102 1,058 29,930

205,714

142,017

104　金沢市勤労者１世帯当たり１か月間及び年平均の収入と支出（昭和57・58年）

（1）　金沢市勤労者１世帯当たり１か月間及び年平均の収入 

177,551344,500 3,489 13,658 11,574

昭和 年 月 , , , , ,
昭和62年2月 54 3.80 1.43 42.4 485,375 248,107 244,569 72,415 6,522
昭和62年3月 55 3.78 1.40 42.8 623,212 328,060 307,041 82,740 12,422
昭和62年4月 57 3.91 1.47 41.6 590,741 298,194 287,818 68,773 12,206

昭和62年5月 58 3.97 1.53 43.0 572,225 301,928 292,645 88,247 15,822
昭和62年6月 62 3.87 1.53 43.4 806,918 525,568 517,920 81,005 10,701
昭和62年7月 62 3.79 1.55 44.6 799,062 497,841 490,350 97,465 20,486
昭和62年8月 60 3.90 1.58 44.5 675,868 323,614 318,289 91,699 15,503

昭和62年9月 58 4.10 1.52 42.3 614,898 330,960 325,946 81,096 2,531
昭和62年10月 59 4.10 1.58 43.3 685,491 334,573 321,334 108,403 15,128
昭和62年11月 61 4.02 1.66 42.4 602,471 326,229 317,811 81,028 15,149
昭和62年12月 61 4.10 1.75 42.5 1,374,113 1,037,832 1,012,657 98,046 41,328

（単位　円）

実 支 出

, , , ,

282,044 5,832 19,165 21,019

,
233,261 3,278 8,030 3,538 164,853

212,413
281,977 5,393 448 10,376 223,775

502,612 5,518 9,789 7,648
286,892 5,483 270 9,283 182,050

313,501 4,077 711 5,325

200,345
472,745 4,319 13,286 7,491 203,756

319,727 1,793 4,426 5,014

260,555

308,759 4,194 4,858 8,417
13,239 242,515

195,215

202,842
316,769 2,960 1,605

986,350 3,944 22,364 25,175 238,234

（2）　金　沢　市　勤　労　者　１　世　帯　当　た　り　１　か　月　間　及　び　年　平　均　の　支　出 

昭和57年平均 52 3.85 1.55 42.4 638,672 308,529 256,297 73,119 10,624 15,110 9,691 17,831 5,124 26,457 8,762 20,106 69,473 52,232 240,992 89,151 320,988
昭和58年平均 58 3.93 1.54 43.0 694,446 334,409 274,079 76,485 10,789 16,553 11,428 19,529 6,109 26,947 9,044 22,227 74,968 60,330 274,276 85,761 342,053

昭和58年1月 52 3.81 1.48 43.2 502,971 278,563 241,520 61,966 8,531 18,398 5,083 12,771 4,098 16,407 7,893 18,153 88,220 37,043 157,755 66,654 238,637
昭和62年2月 54 3.80 1.43 42.4 485,375 254,812 217,158 64,635 7,843 20,390 9,725 13,876 6,502 15,146 13,224 17,370 48,448 37,654 150,444 80,120 210,453
昭和62年3月 55 3.78 1.40 42.8 623,212 345,595 292,899 73,977 8,602 19,658 9,546 15,083 12,143 43,595 19,420 15,999 74,875 52,696 202,789 74,829 275,364
昭和62年4月 57 3.91 1.47 41.6 590,741 316,545 268,708 71,752 7,902 17,777 8,970 17,644 7,828 26,415 9,713 19,777 80,930 47,837 194,980 79,216 250,357

昭和62年5月 58 3.97 1.53 43.0 572,225 307,938 250,226 78,366 11,210 14,386 5,367 14,209 4,085 23,123 8,182 19,981 71,317 57,712 177,871 86,416 244,216
昭和62年6月 62 3.87 1.53 43.4 806,918 359,351 279,012 75,409 5,453 13,774 12,631 23,809 6,663 33,811 6,336 16,497 84,631 80,338 353,646 93,921 445,230
昭和62年7月 62 3.79 1.55 44.6 799,062 346,283 275,719 77,451 7,566 12,234 15,800 14,920 3,003 26,183 7,449 25,324 85,790 70,564 364,162 88,616 427,277
昭和62年8月 60 3.90 1.58 44.5 675,868 318,716 261,893 76,909 5,714 12,478 12,344 16,354 4,179 24,379 4,534 37,529 67,473 56,823 271,784 85,368 266,791

昭和62年9月 58 4.10 1.52 42.3 614,898 284,925 231,470 76,403 5,344 15,208 5,323 16,968 5,347 19,642 5,681 17,860 63,693 53,456 239,530 90,443 277,504
昭和62年10月 59 4.10 1.58 43.3 685,491 338,583 285,619 77,224 27,596 15,428 15,098 19,363 9,668 23,370 11,038 22,976 63,858 52,964 260,986 85,922 281,610
昭和62年11月 61 4.02 1.66 42.4 602,471 308,495 257,220 74,349 12,793 16,154 17,502 19,359 3,856 26,074 7,690 16,631 62,811 51,275 207,826 86,150 274,954
昭和62年12月 61 4.10 1.75 42.5 1,374,113 553,099 427,506 109,385 20,910 22,753 19,750 49,994 5,939 45,219 7,365 38,626 107,564 125,593 709,536 111,479 912,239

世帯人員数
食料費 住居費

有業人員数
世帯主の年

齢
支出総額 実支出

翌月への
繰 越 金

可  処　分
所　　  得非消費支出消費支出 被服及び

履物
その他の消

費支出
光熱・水

道

実　支　出
以　外　の
支　  　出

集計世帯数年次及び月次
家具・家
事用品

保健医療 交通通信 教育 教養娯楽

資料　総理府統計局「家計調査報告」による。


